Malgré l’existence de l’immédiateté, la Maison de Savoie parvint à se faire
reconnaître certains droits: ainsi les comtes puis ducs exercent-ils certains
droits de justice, notamment sur les étrangers. Ils ont la faculté de solliciter des
habitants de la terre de Romainmôtier, à l’instar des autres Vaudois, des aides
et subsides. Leur octroi entraîne alors la concession de réversales garantissant
que cette générosité au demeurant forcée ne saurait être un précédent domma-
geable pour les franchises. En outre, le prieur du monastère participe en tant que
seigneur ecclésiastique aux Etats de Vaud. Tout comme la participation des Lau-
sannois, celle de Romainmôtier prépare l’unité future du pays de Vaud. Le rôle
des abbés commendataires savoyards sera d’ailleurs déterminant dans ce sens. 

Dans les sources conservées, on distingue les textes de portée générale
s’appliquant à toute la seigneurie et à tous les sujets du prieur et les textes à vo-
cation plus particulière, parce qu’ils ne concernent qu’un village qui bénéficie
ainsi d’un statut spécial – et avantageux. Le plus souvent, ce sont des reconnais-
sances collectives qui permettent de découvrir la coutume du lieu, portant alors
le nom de plaict, en souvenir de la grande assemblée au cours de laquelle elle a
été concédée ou simplement lue. Parmi les chartes spéciales, il faut aussi men-
tionner celles qui visent une catégorie sociale, un groupe bien déterminé d’hom-
mes, soumis à un droit qui leur est particulier. 

Bibliographie: 
F. DE CHARRIÈRE, Recherches sur le couvent de Romainmôtier et ses possessions. MDR III, p.
1–384, Lausanne 1842. –  F. DE GINGINS-LA-SARRA, Le Cartulaire de Romainmôtier (et autres
actes). MDR III, p. 385–898, Lausanne 1844 . –  Jean-Pierre COTTIER, L’abbaye royale de Ro-
mainmôtier et le droit de sa terre. Lausanne 1948. –  Jean-François POUDRET, «La condition des
sujets de Romainmôtier à la fin du moyen âge». Mélanges Marcel Bridel, Lausanne 1968 p. 443
et s.  
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Paragraphe 1: Romainmôtier  

343. Plaict général de Romainmôtier.

1

1266 septembre 14. Romainmôtier 

Sciant presentes et futuri, quod cum inter priorem et conventum Romanimo-
nasterii, ex una parte, et homines suos potestatis Romanimonasterii, ex altera,
gravis dissensio ac sumptuosa contentio longo tempore extitisset super diversis
consuetudinibus et demandis, quas predicti prior et conventus asserebant pre-
dictos homines sibi debere; predictis hominibus in contrarium asserentibus, se
videlicet ad ea non teneri de iure. Tandem post multa gravamina et expensas,
amicabilis compositio intervenit inter partes predictas, in perpetuum duratura. Ita
videlicet quod predicti prior et conventus, pro se et successoribus suis, firmiter
promiserunt et dicti homines, pro se et heredibus suis, super sancta dei euvange-
lia, iuraverunt et concesserunt quod iura, consuetudines et usagia super quibus
hactenus inter partes predictas extitit discordia, prout inferius scribentur et reco-
gnoscentur. Quequidem recognicio uniformiter et concorditer est a partibus ap-
probata, pro iure et legibus inter ipsos, inperpetuum inviolabiliter observentur, et
in generali placito recitentur cum aliis, que consueverunt in eodem generali
placito recitari.